
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  356   del  4.10.2018. 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino: emergenza smaltimento fanghi depurazione: 

provvedimenti.-  

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno quattro (04) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  Premesso che:      

nel corso dell’estate si era dato corso alla gara per l’affidamento dello smaltimento fanghi 

prodotti nell’impianto depurativo di San Martino, per un quantitativo totale di circa 4.000 

ton e per importo a base d’asta superiore a 500.000,00 euro, in grado di coprire il fabbisogno 

stimato di un anno;  

la gara era stata aggiudicata alla ditta Ecogest srl di Prato, con conseguente contratto 

stipulato in data 25 luglio 2018. 

Considerata : 

- la mancata presa in consegna del servizio da parte della ditta Ecogest srl, motivata dalla 

emergenza relativa al problema dello smaltimento dei fanghi in discarica, derivata dalla 

sentenza del TAR Lombardia sez, III, del 20 luglio 2018, che ha determinato un grave 

danno, di ordine sia gestionale che economico, per il Consorzio; 

- la inevitabile risoluzione contrattuale per la mancata presa in consegna del servizio, 

attuata dal Consorzio con la stessa ditta Ecogest srl ; 

- la successiva richiesta di interesse al subentro all’esecuzione del servizio, ex art. 110 – 

comma 1 - del D. Lgs. 50/2016, effettuata dal Consorzio al secondo graduato della gara, 

ditta Angelo De Cesaris; 

- la nota del 02/10/2018, assunta in medesima data al protocollo consortile al n. 10134, con 

cui la ditta Angelo De Cesaris ha comunicato la non accettazione della proposta di 

subentro formulata dal Consorzio; 

           Vista la relazione presentata dal Direttore Area Tecnica nonchè Responsabile 

Tecnico degli impianti di depurazione, Ing. Cesare Garofalo, con la quale fa presente: 

- della emergenza in atto e necessità del Consorzio, testimoniata anche dalla 

comunicazione prot. 10168 del 03/10/2018 pervenuta da parte del Responsabile Settore 

Ambiente consortile, di provvedere con urgenza allo smaltimento dell’eccezionale 

quantità di fanghi accumulatisi progressivamente nell’impianto depurativo di San 



Martino dal giorno 25 luglio 2018 (data della firma del contratto con la ditta Ecogest srl) 

fino ad oggi; 

- che il Consorzio, per far fronte all’emergenza in atto, dall’inizio di agosto ha sospeso 

l’accettazione nell’impianto di San Martino dei bottini conto terzi, con ciò cercando di 

diminuire la produzione di fanghi all’interno dell’impianto e limitarla al solo refluo di 

origine urbana proveniente da pubblica fognatura; 

- che la situazione di eccezionalità ha comportato comunque la necessità di occupare 

provvisoriamente i letti di essiccamento, quale ultimo spazio a disposizione, per lo 

stoccaggio provvisorio di quota parte dei quantitativi di fango essiccati non smaltiti a 

discarica; 

- che al riguardo, con nota prot. 9428 del 11/09/2018, si è provveduto a notiziare 

tempestivamente l’Arta Abruzzo; 

- che la stessa Arta, con riscontro inviato a mezzo pec del 21 settembre 2018, assunto al 

protocollo consortile al n. 9770 in data 24 settembre, nel prendere atto della 

comunicazione ha sollecitato il Consorzio al tempestivo smaltimento dei fanghi 

accumulati nei letti, stante il carattere di eccezionalità e temporaneità della soluzione 

adottata; 

- per quanto sopra espressamente riportato, di dover dunque procedere con urgenza 

all’adozione di ogni soluzione possibile per uscire dalla situazione di emergenza 

operativa dell’impianto depurativo San Martino legata al mancato conferimento dei 

fanghi, che comporta per il Consorzio problematiche sia a livello operativo d’impianto, 

sia economico (mancati introiti) che di rispetto delle prescrizioni d’uso dell’impianto 

depurativo; 

          Viste le proposte/preventivi pervenuti al Consorzio, anche per il tramite di 

intermediario, per il conferimento d’urgenza dei fanghi con codice 19.08.14 e 19.08.05 a 

discariche autorizzate, seppure per quantitativi ad oggi molto limitati, perdurando la 

situazione di emergenza nazionale;  

Visti i preventivi acquisiti per il trasporto dei fanghi in discarica di seguito 

riportati: 

1) Astigiana Riciclati Srl – Strada Comunale Donna Grigia n. 19 – Castello di Annone (AT) 

preventivo datato 28.09.2008 n. 34 offerta relativa ai conferimenti di rifiuti non pericolosi 

presso impianto di Castello di Annone (AT): €/ton 75,00 oltre IVA; 

2) Consulenza Santovito – Contrada Colle Cucco n. 6 – Bucchianico (CH) offerta per 

servizio di consulenza commerciale per riduzione dei costi di smaltimento fanghi con 

codice CER 19.08.14 al prezzo di euro 10,00/ton, oltre iva, conferita in discarica; 

3) Metalfer srl – Via Pisa 8/11 Volpiano (TO) – preventivo datato 04.10.2018 offerta 

relativa al servizio di trasporto con vasca del CER 190814 da Chieti a Castello di Annone 

(AT): €/ton 30,00 oltre IVA; 

  Vista la proposta, allegata alla presente deliberazione, pervenuta dal Direttore 

Area Tecnica nonché Responsabile Tecnico degli impianti di depurazione, Ing. Cesare 

Garofalo di procedere d’urgenza, nelle more dell’indizione della gara per il servizio di 

trasporto e conferimento fanghi in discarica per un importo in grado di coprire il fabbisogno 

consortile fino a fine anno 2018: 



1) all’affidamento diretto con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, 

comma 2, lettera b), per un importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00, per il 

conferimento a discarica dei fanghi con codice CER 19.08.14 (fanghi prodotti da linea di 

trattamento industriale) alla ditta Astigiana Riciclati srl di Asti, che ha offerto al riguardo 

il miglior prezzo di euro 75,00/ton, oltre iva di legge; 

2) affidamento diretto con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, 

comma 2, lettera b), per un importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00 per il 

trasporto dei fanghi con codice CER 19.08.14 alla ditta Metalfer srl, che ha offerto al 

riguardo il miglior prezzo di euro 30,00/ton oltre iva; 

3) affidare il servizio di consulenza commerciale per riduzione dei costi di smaltimento 

fanghi con codice CER 19.08.14 al dr. Santovito Gianluca al prezzo di euro 10,00/ton, 

oltre iva, conferita in discarica, per un importo complessivo comunque non superiore ad 

euro 8.000,00; 

4) autorizzare di procedere alla acquisizione di preventivi anche per affidamento diretto 

con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, comma 2, lettera b), per un 

importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00 per il trasporto e conferimento a 

discarica dei fanghi con codice 19.08.05, da definire in dettaglio con successiva delibera; 

5) di autorizzare l’avvio di una gara per il servizio di trasporto e conferimento fanghi in 

discarica per un importo in grado di coprire il fabbisogno consortile fino a fine anno 

2018, limite temporale ritenuto sufficiente a comprendere l’evoluzione e l’eventuale 

assestamento operativo ed economico (prezzi di mercato) del servizio di smaltimento 

fanghi a seguito dello stravolgimento conseguente alla sentenza del TAR Lombardia; 

6) di autorizzare, infine, una volta noto l’assestamento del mercato e stabilizzatisi i nuovi 

prezzi, l’avvio di una nuova gara per l’importo relativo al fabbisogno consortile di un 

anno; 

              Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i DURC con regolarità contributiva delle succitate ditte; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di procedere ad evacuare con massima sollecitudine i fanghi accumulati nei letti di 

essiccamento presso il Depuratore San Martino in Chieti Scalo mediante: 

1. affidamento diretto con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, 

comma 2, lettera b), per un importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00, per 

il conferimento a discarica dei fanghi con codice CER 19.08.14 (fanghi prodotti da 

linea di trattamento industriale) alla ditta Astigiana Riciclati srl di Asti, che ha offerto 

al riguardo il miglior prezzo di euro 75,00/ton, oltre iva di legge – CIG Z68252EDB1; 



2. affidamento del servizio di consulenza commerciale per riduzione dei costi di 

smaltimento fanghi con codice CER 19.08.14 al dr. Santovito Gianluca di 

Bucchianico (CH) al prezzo di euro 10,00/ton, oltre iva, conferita in discarica, per un 

importo complessivo comunque non superiore ad euro 8.000,00 – CIG Z9F252EDCF; 

3. affidamento diretto con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, 

comma 2, lettera b), per un importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00 per 

il trasporto dei fanghi con codice CER 19.08.14 alla ditta Metalfer srl di Volpiano 

(TO), che ha offerto al riguardo il miglior prezzo di euro 30,00/ton oltre iva – CIG 

Z4E252ED8C; 

3) di autorizzare di procedere alla acquisizione di preventivi anche per affidamento diretto 

con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, comma 2, lettera b), per un 

importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00 per il trasporto e conferimento a 

discarica dei fanghi con codice 19.08.05, da definire in dettaglio con successiva delibera; 

4) di autorizzare l’avvio di una gara per il servizio di trasporto e conferimento fanghi in 

discarica per un importo in grado di coprire il fabbisogno consortile fino a fine anno 

2018, limite temporale ritenuto sufficiente a comprendere l’evoluzione e l’eventuale 

assestamento operativo ed economico (prezzi di mercato) del servizio di smaltimento 

fanghi a seguito dello stravolgimento conseguente alla sentenza del TAR Lombardia; 

5) di autorizzare, infine, una volta noto l’assestamento del mercato e stabilizzatisi i nuovi 

prezzi, l’avvio di una nuova gara per l’importo relativo al fabbisogno consortile di un 

anno; 

6) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45    denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

     

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        19,15         del giorno               04.10.2018            alle ore   12,00   

del giorno  08.10.2018 

Chieti, lì 08.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


